Divisio haec distinctionem quamdam, in re fundatam, supponit, minime vero separationem; ipsamet, in laborum decursu, perutilis visa est, studia enim nostra perfectiora reddidit.

Subcommissiones hae, proprias conclusiones iamdudum invicem conferre coeperunt, quae omnes, ad unitatem in laboribus ipsis constanter obtinendam, singulis Membris ac Consultoribus transmittuntur.

III. Nunc, Pater Sanctissime, pauca referam de unaquaque Submissione.

Prima, quae, uti dixi, de Actione Catholica occupatur, quattuor capita digessit, nempe: de laicis in apostolatu Ecclesiae; de eorum cum Hierarchia relatione; de apostolatu a singulis exercendo; de laicis qui, modo peculiari, temporaliter vel permanenter, in servitium Ecclesiae addicuntur.

Plures ex his quaestionibus puncta doctrinalia pertingunt quae ad Commissionem theologicam spectant; nos vero ea nullimode funditus pertractavimus, sed tamquam fundamenta studiorum nostrorum illas solummodo notiones revocavimus quae traditionaliter ut recepta habentur ab omnibus.

Nonnulla adhuc argumenta investiganda supersunt in proximis sessionibus.

Secunda vero Submissio, iam primam partem, scilicet de Actione Sociali in genere, explevit, quae septem complectitur capita: de ordine temporali in sua natura evolvendo et christiano spiritu animando; de laicorum actione in christiana hac ordinis temporalis animatione; de relatione laicorum hac de re cum Hierarchia; de variis actionis socialis formis; de

laicis efformandis ad actionem sociale[m]; de sacerdotibus praeparandis ad munus laicos edocendi in eorum sociali apostolatu; de perfectione tandem supernaturali etiam per activitates temporales augenda.

Altera autem pars circa quosdam speciales et urgentioris actualitatis campos versabitur.

Tertia denique Submissio, cui studium de Actione Caritativa incumbit, post praeambulum introductorium, de eius supernaturalitate egit et de eiusdem specifico obiecto: iam iam praesto sunt disceptationes de eius obligatione, de relatione iustitiam inter et activitatem caritativam, de caritate individuali, de caritate organizata in paroecia, in dioecesi, in ambitu nationali et internationali, de formatione tandem clericorum et laicorum ad exercitium actionis caritativae.

Dicere hoc non omittam nos saepe saepius consilia ac opiniones laicorum utriusque sexus non solum libenter accepisse sed et motu proprio exquisivisse, utpote in materia bene peritorum.

Humilem contributionem nostram Sanctitati Vestrae ac Sacrosancto Concilio subiciemus, ex cuius decretis laicorum apostolatus novum procul dubio nanciscetur incrementum et impulsus, ad Christi Regis saeculorum in mundo plenum triumphum.

## XI

EM.MI P. D. EUGENII CARD. TISSERANT

*Praesidis Pontificiae Commissionis Caerimonialis*

Huic Commissioni Caerimoniali praeparatoriae Concilii Vaticani II Summus Pontifex haec definienda commisit:

1. Peculiares Caerimonias aperiendo Concilio praemittendas, sive in Urbe sive extra Urbem;
2. Ordinem procedendi (quod quidem ad caerimonias attinet) in sollemni Concilii auspicatione et inter ipsum Concilium;
3. Ordinem praecedentiae inter Concilii Patres, theologos, iuris canonici peritos;
4. Peculiares Caerimonias in Concilii conclusione habendas.

Hucusque Commissio Caerimonialis duas distinctas habuit sessiones, diebus 7 et 20 martii, in quibus primam superius allatarum quaestionum perpendit, hoc est peculiares caerimonias aperiendo Concilio praemittendas, sed tantum quod attinet ad eius praeparationem remotam.

Huius enim magni eventus praeparatio est quae, nunc quidem, maximi

interest ad omnium christifidelium studium excitandum in habendum Concilium. Ad hoc autem consequendum Commissio Caerimonialis duo haec Supremae Commissioni proposuit:

I. Ut dies festus Pentecostes opportunitatem praeberet edicendi publicas praeces, quibus Spiritus Sancti gratia in Concilii opera imploraretur. Sic enim acatholicorum etiam animi bene efficerentur. Hac praeterea occasione Beatissimi Patris Documentum vulgandum esset — ut reapse factum est — quo Episcopi et christifideles omnes invitarentur ad novendiales preces solemniori ritu Spiritui Sancto fundendas. Simul vero dissertationum series habendae essent in studiorum Universitatibus, in Seminariis et Collegiis, atque etiam sacrae de eadem re conciones ad populum.

Idem dies festus Pentecostes sollemnus hoc anno in Urbe atque in Orbe, in templis omnibus Cathedralibus et Paroecialibus celebrandus foret. Quae sollemnia, eodem tempore in toto Orbe acta, optimam exhibitura essent catholicitatis et unitatis significationem.

II. Ut commentarii periodici, variis quidem linguis, publice ederentur ad Conciliorum momentum illustrandum, in quibus praeterea fuse tractarentur proximi Concilii Oecumenici proposita et lectores, quantum fieri posset, certiores fierent de praecipuis rebus in eo discutiendis.

Commissio Caerimonialis se iterum congregare statuit ad ea decernenda, quae ad vere proprieque dictam praeparationem proximam aperiendi habendique Concilii spectant. Peculiari studio curabuntur et praecedentiae et dispositio scamnorum et locorum ordines pro Patribus, qui frequentissimi intererunt Concilio.

Paratam se praeterea exhibet ad quasvis fortuitas necessitates et ad operam suam praestandam in omnibus, quae suae sint facultatis.

## XII

EXC.MI P. D. MARTINI O'CONNOR

*Praesidis Secretariatus*

*de scriptis prelo edendis et de spectaculis moderandis*

Munus Secretariatui de Scriptis Prelo edendis et de Spectaculis Moderandis concreditum, Concilii Oecumenici Vaticani II apparandi, sese protendit iuxta ipsa verba Litterarum Apostolicarum *Superno Dei nutu* ad quaestiones « quae, cum hodiernis vulgandarum sententiarum rationibus (ut sunt folia typis impressa, radiophoniae et televi-

sificae transmissiones, cinematographica spectacula, etc.) quoquomodo connectuntur » (A. A. S., vol. LII, pag. 436).\*

Quod quidem munus quaestionem novam, arduam ac gravem excitare videtur:

I. Nova quidem est, quia omnino nova sunt nonnulla subsidia seu media communicationis socialis sicut radiophonia, televisio, cinematographeum, discophonia et alia id genus; quod si in seipsa nova non sunt, sicut prelum, vim tamen ac formam novam diffusionis adepti sunt.

II. Praeterea agitur de quaestione sane ardua: licet enim non paucae normae ecclesisticae in hac materia iam latae sint, suo tamen codice carent. Quod si ad adiuncta et circumstantias attendatur, non una est sententia neque communis modus eas interpretandi, qui in singulis nationibus saepe ac magnopere differt.

III. Agitur autem de quaestione gravi, propter eius amplitudinem ac propter vim captivatricem quae in diem gliscendo crescit, et crescendo in vitam humanam etiam sub aspectu spirituali et religioso dominatur.

Septendecim membra et viginti sex consultores Secretariatus ex viginti duabus nationibus ad quinque partes terrae pertinentibus ad hoc munus delecti, sunt inter viros ecclesiasticos peritissimos in hac rerum provincia.

Operae Secretariatus mense octobri anni praeteriti inceptae sunt: praeter crebros coetuum peculiarium conventus, Secretariatus ter hucusque in Sessiones Plenarias convenit, nempe: mense novembri, ianuario, aprili in quibus condicionem hodiernam totius orbis in campo technicarum hodiernarum diffusionis exploratam scrutati sumus.

Attentis conclusionibus huius examinis, opportunum visum est futuro Concilio Oecumenico solum quaestiones essentiales atque verae universalisque utilitatis proponere.

Propterea sequentem ordinem subiectae materiae, in tres partes divisum, scilicet: doctrinalem, pastorem et practicam, amplexi sumus.

*Prima pars doctrinalis*, tria sequentia decretorum schemata comprehendit:

1) De iure Ecclesiae docendi et iudicandi de technicis diffusionis, deque iure eis utendi ad suos fines assequendos.

2) De morum principiis quibus regitur christiana conceptio earum rerum quae, iis technicis adhibitis, diffunduntur; peculiaris tractatio reservatur tribus specificis problematibus nostri temporis, quae sunt: sic

---

\* Cf. etiam « Quaestiones Commissionibus Praeparatoriis Concilii Oecumenici Vaticani II positae », p. 24 (in hoc volumine, p. 415).

dicta « libertas diffusionis »; relatio inter artes et mores; praesentatio mali, scilicet quando id liceat.

3) De officiis unicuique ordini virorum propriis qui, data opera, ad efformandam opinionem publicam et ad efficienda subsidia communicationis socialis adlaborant.

*Secunda pars pastoralis*, agit de quaestionibus quae sunt communes omnibus technicis hodiernis diffusionis, et in quattuor decretorum schemata dispertitur:

1) De usu technicarum communicationis socialis, prout ad diffundendam veritatem et ad christianam educationem inserviunt.

2) De modis seu formis vigilantiae quam Ecclesia in haec media exercet. Huiusmodi autem schema decreti, a peculiari « intermissione » exaratur, cooperante simul Commissione de Disciplina Cleri et populi christiani.

3) De organis quibus praefata vigilantia conceditur.

4) De opibus quae ad Ecclesiae actionem pastoraalem suppeditandam requiruntur.

*Tertia pars practica*, respicit praescripta peculiaria quae ex praecipuis technicis diffusionis singillatim postulatur; quare haec pars dispertitur in decretorum schemata quae versantur circa prelum, circa spectacula theatralia, cinematographeum, radiophoniam, televisionem et reliqua huiusmodi.

Iuvat autem recolere difficultates quas in redigendis schematibus iam ab initio laborum, Secretariatus noster expertus est.

Si enim in rebus quae vulgo « audiovisuales » dicuntur nonnulla sollemnia documenta Magisterii inveniuntur (quae plerumque his ultimis decem annis publici iuris facta sunt, ex quo scilicet Pontificium Consilium de re Cinematographica, Radiophonica, Televisifica moderanda institutum est); ex alia vero parte nullum generale exstat documentum quod implexum regnum preli, foliorum rerumque non periodice edendarum (quae tam mirifice et magnopere increbuerunt) respiciat.

Floret hodie — ut ad res practicas descendam — ubique terrarum ingens ac multiplex catholicorum operositas, a viris ecclesiasticis vel laicis promota, sed saepe inordinata et incomposita; itaque tot virium dispersio nequit resistere iugi ac lubricae erosioni atque lapsui quibus doctrina et mores christiani impetuntur, atque alia omnia incoepta Ecclesiae subvertere minantur.

Quare huic Secretariatu visum est, Concilium, minutis ac particularibus legibus neglectis, ad ingruentia pericula avertenda et ad salu-

taria Ecclesiae incepta augenda in campo technicarum diffusionis, quam maxime contendere posse et eniti si haec tria subsidia moliatur:

- A) Clara doctrinae principia edicere;
- B) Organa seu Officia erigere vel augere quae operae catholicorum iuxta praefata principia apte fermentare possint;
- C) Urgentiora problemata solvere quae ad singulas diffusionis technicas spectant.

His autem tribus postulatis respondent tres partes in quas — uti nuper diximus — tota disceptationis materia Secretariatus dispertita est et quae, uti ex corde spero, ante finem huius anni ad statutum finem deducetur.

Quod si Concilium Oecumenicum — ut submissee opinor — huic triplici expectationi nostrae aetatis respondebit, diuturnum ac validum auxilium afferetur catholicis inceptis in campo hodiernae diffusionis, atque facilliora reddentur opera salvifica Ecclesiae in quovis apostolatus genere.

Beatissime Pater, benedicite!

### XIII

EM.MI P. D. AUGUSTINI CARD. BEA

#### *Praesidis Secretariatus ad unitatem Christianorum fovendam*

1. Secretariatus ad promovendam unitatem Christianorum a Sanctitate Vestra primum institutus tam a catholicis quam etiam a non-catholicis quasi unanimi consensu gratissimo cum animo salutatus est, id quod etiam eo demonstratum est quod mox ingens numerus litterarum, votorum et articulorum ad Secretariatum pervenit, quibus desideria, propositiones, iudicia exprimebantur, ut a Secretariatu ad ipsum Concilium referrentur. Quare in Secretariatu, inde a mense novembri anni elapsi, institutae sunt « Subcommissiones » in quibus singulae quaestiones, in quantum consideratione dignae videbantur, a 3 vel 4 Membris et Consultoribus singularum rerum peritis, uno ex eis praeside et relatore, tractarentur, ut postea Sessioni plenariae Secretariatus ad disputandum proponerentur. Hae subcommissiones sunt novem: ex quorum obiectis etiam quaestiones tractandae et tractatae apparent: De ordine ad Ecclesiam catholicam baptizatorum non-catholicorum; De structura hierarchica Ecclesiae; De conversionibus individualibus et conversione communitatum apte promovendis; De sacerdotio omnium fidelium et de condicione laicorum in Ecclesia; De « Verbo

Dei » eiusque momento in liturgia, doctrina et vita Ecclesiae; De quaestionibus liturgicis; De matrimoniis mixtis; De aptiore modo orandi pro unitate christianorum; De problemate « oecumenico » generali eiusque momento pro Ecclesia catholica (maxime de relatione ad Consilium Mundiale Ecclesiarum cuius sedes Genevae est). Denique, cum etiam non pauci Iudaei desideria ac propositiones ad Concilium deferendas attulerint, Secretariatus noster, de speciali mandato, etiam de his rebus in particulari Sectione agere debet.

2. Prima Sessio plenaria facta est statim post inaugurationem laboris praeparatorii, diebus 14 et 15 novembris anni elapsi, altera diebus 6-9 februarii, tertia diebus 16-21 aprilis, et quinta loco apto et centrali extra Italiam habebitur in fine mensis augusti. Subcommissiones privatim inter se sive hic Romae, sive alibi egerunt.

3. Postquam singulae res in praecedentibus Sessionibus discussae et iudicatae sunt, in sessione mensis aprilis redactio definitiva sententiae Secretariatus facta est de quattuor quaestionibus: in suffragatione de quibus mirus omnium Membrorum consensus apparuit.

- a) De christianorum acatholicorum ordine ad Ecclesiam;
- b) De structura hierarchica Ecclesiae;
- c) De sacerdotio omnium fidelium et de condicione laicorum in Ecclesia;
- d) De quaestionibus liturgicis.

Reliquae quaestiones in Sessione mensis augusti definitive tractabuntur.

4. Quaestiones iam decisae, sicut pleraeque reliquae, agunt de materiis quae ex parte etiam ad alias Commissiones pertinent. A Secretariatu tractantur non secundum totum suum ambitum, sed ratione specialiter habita problematis Unionis et relationis ad non catholicos. Quae decisa sunt in Secretariatu, transmittuntur ad respectivas Commissiones, ut secundum normas a S. S. D. N. statutas de iis, in quantum necessarium videbitur, in Commissionibus mixtis agatur.

Priores tres ex quaestionibus supra nominatis iam ad Commissionem doctrinalem transmissae sunt, quarta ad Commissionem Liturgicam. Cum Commissione de Ecclesiis orientalibus quae permultas quaestiones nobiscum communes habet in continuis relationibus versamur, praesertim cum Submissione de Ecclesiis orientalibus *non-catholicis*.

5. Peculiari cura et diligentia tractata est in Secretariatu quaestio a pluribus partibus ad nos allata de « Observatoribus » non-catholicis ad Concilium admittendis. De ea actum est in Sessione Membrorum et Consultorum Romae commorantium die 15 decembris anni elapsi, dein fuse in Sessione plenaria mensis februarii, et demum schema definitivum

factum est post consultationes mensis aprilis. Haec ultima redactio conclusionum iam transmissa est ad Commissionem Centralem, ubi quaestio suo loco tractanda erit, sicut Em.mus Cardinalis Ponens de Quaestione prima notat (« rem spectare ad Secretariatum pro unione Christianorum). Res acta est cum Commissione de Ecclesiis Orientalibus.

6. Denique non videtur plane silendum de iis quae a Secretariatu facta sunt ad « opinionem publicam » instruendam de quaestione unitatis. Experientia enim docuit et docet plures tam catholicos quam non catholicos de natura, scopo et mediis unitatis promovendae parum recte sentire. Quare non pauci ex Membris et Consultoribus Secretariatus diversarum nationum et regionum articulis periodicorum et ephemeridum, sicut etiam colloquiis et conferentiis publicis in conventibus variorum coetuum, recta de unitate principia exponere et demonstrare student.

Et simul omnes ad preces fundendas iterum atque iterum exhortamur, ut tandem omnes baptizati conveniant ad « unum ovile et unum Pastorem ».

#### XIV

EM.MI P. D. ALBERTI CARD. DI JORIO

*Praesidis Secretariatus pro rebus oeconomicis*

Plures habitae sunt sessiones Secretariatus pro rebus oeconomicis, quaedam « generales », aliae autem « particulares », illorum scilicet qui ad officium speciale advocati sunt, ex. gr. ad chartulas viarias, ad hospitia etc.

*Argumenta praecipua pertractata:*

1. Acceptorum et expensarum ratio praevisa (Bilancium praevenitivum).

2. Acceptorum et expensarum ratio ann. consecuta (Bilancium consuntivum).

3. Erogationes (seu subministrationes) requirendae: ordinariae; extraordinariae.

4. Materialis constitutio officiorum Commissionum et Secretariatuum: loca; mobilia et machinae; honoraria seu stipendia officialium et aliorum; stipendia ordinaria (pro iis qui tantum ad hoc officium vocati sunt); stipendia extraordinaria (pro iis qui simul in Curia officium ge-

runt); expensae minutae (per viam brevem); expensae maioris momenti (per viam ordinariam ex data auctorizatione).

5. Itinera eorum qui advocantur: chartae viariae; imminutio praetii pro itineribus viae ferreae, pro itineribus marinis, pro itineribus aëreis; chartulae recognitionis; litterae credentiales; symbola seu tesserae (Secretariatus Concilii); conventiones cum Moderatoribus Rei publicae pro mediis viariis (Ministro dei Trasporti); conventiones cum quibusdam Societatibus marinis; litterae eruditoriae ad omnes — quibus interest — ad usum deduct. pretii chartae viariae.

6. Conventio cum Officio tecnico « Peregrinatio romana ad Petri sedem » pro diversoriis singulatim comparandis iis qui ad Concilium advocantur (praeter ea quae iam praesto sunt ex immediata dependentia S. Sedis).

7. Studia pro fortuita (eventuali) radiophonica simultanea translatione auriculari in varia idiomata orationum quae in aula conciliari habentur.

8. Studium pro electricis machinis ad suffragiorum computationem. Notandum: omnia onera hucusque significata soluta sunt.

## XV

EXC.MI P. D. PERICLIS FELICI

*Archiepiscopi tit. Samosatensis, Secretarii Generalis*

Beatissime Pater,

Cum Secretariae Generalis labor, hucusque peractus, iam satis universis Membris Commissionis Centralis cognitus sit, in eo describendo brevis esse desidero.

Praeter communem Secretariae operam, officium nostrum adlaboravit ad typis edenda, pro omnium Commissionum utilitate, acta et documenta periodi antepraeparatoriae. Inde edita sunt quattuor voluminibus, quindecim tomis dispertitis, tum acta Sanctitatis Tuae, tum Episcoporum et Praelatorum vota, tum monita Dicasteriorum Curiae Romanae, tum denique Universitatum studia: duobus potissimum tomis exhibitus est analyticus conspectus votorum Episcoporum.

Post paucos dies, uti speramus, prodibit volumen indicum, cum utillimis notis statisticis.

Edita volumina distributa sunt Em.mis Patribus Cardinalibus, Dicasteriis Curiae Romanae, et, numero congruenti, omnibus Commissio-

nibus et Secretariatibus. Ut autem membra vel consultores, Roma distantes, possent facilius eadem volumina consulere, ad praecipuas Nuntiaturas et Delegationes Apostolicas illa missa sunt: Nuntiaturas et Delegationes dicimus, in quarum ambitu haud pauca degerent Membra vel Consultores.

Praeterea Secretaria Generalis, ut sui muneris erat, necessarias fovit rationes cum Em.mis Praesidibus aliarum Commissionum et Secretariatuum et cum eorundem Rev.mis Secretariis, ut in primis iis deferrentur quae Sanctitas Tua pro recto et ordinato labore statuisset, dein ut communi labori adiumentum, ut potis esset, daretur.

Memorandum pariter est Nostram Secretariam, initis consiliis cum Em.mo Card. Secretario Status, invitasse suo tempore omnes Exc.mos Nuntios et Delegatos Apostolicos ut nos certiores facerent non solum de opportunis incoeptis Episcopatus intuitu Concilii Oecumenici, verum etiam de omnibus iis rebus quas diurnarii de eadem re edidissent. Plurima responsa iam pervenerunt, unde archivum nostrum ditius factum est.

Denique ut diurnariis totius mundi fieret satis, ut tamen natura et ratio Concilii Oecumenici patitur, et colloquia plurima statuta sunt, et quoddam officium est ad hoc instructum, quod pro necessitatibus amplius fieri poterit.

Haec, Beatissime Pater, brevi quidem sermone, Secretariae Centralis opera, humili quidem oboedientia praestita Tuis paternis monitis et consiliis, ut omnibus Commissionibus serviret, ad laudem et decus Ecclesiae.

## 6 – RELATIONES CARDINALIUM PONENTIUM SUPER QUAESTIONES DE CONCILIO CELEBRANDO

(Secunda Congregatio: 13 iunii 1961)

### I

*Praeter eos qui iure ad Concilium convocandi sunt, quosnam alios et quo iure ad votum convocare expedit.*

EM.MI P. D. ANDREAE CARD. JULLIEN

Claritatis causa, super enuntiata quaestione ut concinne referam rogatus, sub tribus res exponam ideoque agam:

1. De statu quaestionis.
2. De votis a Rev.mis Consiliariis prolatis.
3. De humillima mea sententia.

#### 1. *Status quaestionis.*

Antequam quisque *et alios* ad Concilium futurum vocandos inducat, prae oculis habeat oportet quinam *de iure* quotque *de facto* convocari iam debeant. Revera, lege qua utimur atque iuxta numeros in « Anuario Pontificio 1961 » relatos, convocandi erunt:

- 1) 84 Cardinales;
- 2) 1.892 Patriarchae, Primate, Archiepiscopi et Episcopi residentiales (demptis scilicet Cardinalibus); sed in quibusdam nationibus, persecutione vexatis, nonnullae sedes vacantes sunt;
- 3) 71 Abbates vel Praelati « nullius »;
- 4) 2 Abbates Primate;
- 5) 44 Abbates Superiores Congregationum monasticarum;
- 6) 76 Supremi Moderatores religionum clericalium exemptarum.

Semel tantum animadvertatur vero numeros ita relatos plurimos minimosque esse.

Iamvero, horum omnium summa iam attingit 2.169 circiter personas.

Cum tamen Codex Iuris Canonici (can. 223) edicat ad Concilium, voto quidem *deliberativo* pollentes, invitari posse etiam:

1) Moderatores aliarum religionum, quorum numerus ad 93 fertur (iuris scilicet Pontificii);

2) necnon, Episcopos titulares, qui computantur fere 907; haud inclusis nempe illis Abbatibus Praelatisque « nullius » qui sunt Episcopi titulares:

summa totalis, eorum nempe qui *debent* eorumque qui *possunt*, hodie-  
no iure, ad Concilium vocari, clare deducitur 3.169.

Theologos ac Sacrorum Canonum peritos quidem praetereo, quia ipsi in Concilio voto tantummodo *consultivo* fruuntur.

## 2. De votis a Rev.mis Consiliariis prolatis.

Rev.mi Consiliarii, si res summatim atque in compendium reducantur, in duas videntur abiisse sententias:

I<sup>a</sup> Sententia eorum est qui suggerunt ne lex Codicis immutetur, sed definiatur ad mentem ipsius legis, theologicae necnon traditionis (post longas disceptationes in Concilio Vaticano I parando habitas): vocentur ideoque cum voto deliberativo cuncti Episcopi, titulares quoque, in communionem cum Sede Apostolica.

Praeter legis statutum, ianua ne aperiatur; multi equidem invitandi iam sunt cum voto deliberativo ex iure acquisito seu concessa a Romano Pontifice. Ne igitur vocandorum ex iure acquisito numerus maior fiat quam vocandorum ex iure nativo.

II<sup>a</sup> Sententia requirit ut ianua aperiatur, propter mutata tempora noviterque instituta. Ita, exempli gratia, si cum iure suffragii deliberativi vocantur Abbates supremique Moderatores religionum clericalium exemptarum, numero circiter 76 (inter quas etiam quaedam magni nominis umbra), nonne aequitas postulat ut indicantur quoque Moderatores aliarum religionum aut institutorum clericalium non exemptorum, numero circiter 93, quae certo certius de Ecclesiae bono quam maxime merentur?

Animadvertendum insuper, ratione muneris seu potestatis, cum voto deliberativo vocandos esse quoque Legatos Pontificis, de quibus in can. 267 § 1 et § 2, qui non sint Episcopi (fere 14 adnumerantur);

etiam Officiales Maiores Curiae Romanae, seu Secretarios vel Ad-  
sessores SS. CC., Secretarium Supremi Tribunalis Signaturae, Decanum S. R. Rotae, Substitutum Secretariae Status, qui in regendis seu moderandis rebus totius Ecclesiae scientia ac peritia pollent maiore quam multi Superiores religiosorum vel etiam Episcopi. Illis autem Officialibus qua de causa non adscribendi quoque altiores Romanae Curiae Praelati, uti ii qui « di Fiocchetto » nuncupantur, vel Protonotarii « de numero participantium », etc.?

Insuper, addantur Rev.mi Secretarii Commissionum praeparatoriarum, qui optime adlaboraverunt atque de quaestionibus solvendis in Concilio peritissimi sunt.

Ne praetermittantur, denique, Rectores Universitatum Catholicarum, Sacerdotes Moderatores generales in unaquaque natione Actionis Catholicae.

Tandem, quidam Consiliarii proponunt tamquam « observatores » invitandos repraesentantes ecclesiarum seu communitatum acatholicarum.

### 3. *Quibus praehabitis, humillimum meum votum proferam.*

Statim dicam de gravissima et difficillima quaestione

— an vocandi aut invitandi sint,

— et qua forma,

— et quo fine,

repraesentantes ecclesiarum seu communitatum acatholicorum, rem spectare ad Secretariatum pro unione Christianorum.

Rev.mi Consiliarii rogati sunt mentem suam ut aperirent de iis quos, posita Codicis lege, convocari ad Concilium expediat, praeter eos qui iuxta legem vocandi sunt.

Verum Commissio Centralis, cuius participem esse maximo honori mihi duco, praeter officium deferendi ad Romanum Pontificem conclusiones Commissionum Praeparatarum, « munus quoque (habet) proponendi normas, quae ad ordinem in Concilio servandum pertinent » (M. P. *Superno Dei nutu*); inter quas normas ea sane praeminet quae statuit quinam vocari ad Concilium debeant.<sup>1</sup>

Quocirca, omni quo par est obsequio, respondendum quaestioni censerem:

1) Vocentur S. R. E. Cardinales etsi non Episcopi. Ratio est quia Cardinales a Romano Pontifice eliguntur ad Eidem auxilium praestandum in totius Ecclesiae regimine, sede plena; et ad supplendum, sede vacante.

2) Vocentur cum voto deliberativo omnes et soli Episcopi, etsi nondum consecrati sed tantum electi, sive residentiales, sive titulares, quomodocumque ipsi appellantur, Patriarchae, Primate, Archiepiscopi, Episcopi.

Aliis verbis, ad Concilium invitentur ii cuncti at soli qui ius nativum ad id habent.

---

<sup>1</sup> « La prima operazione dello Spirito Santo nella Chiesa è la scelta e la elezione dei membri che la devono comporre »: S. S. IOANNES PP. XXIII, *De oecumenico Concilio celebrando*, 5 iunii 1960: *Acta et Doc.*, I, p. 105.

Ratio est: « *Concilium est Episcoporum* » (sub et cum Romano Pontifice), nam « *Spiritus Sanctus posuit Episcopos regere Ecclesiam Dei* » (Act. XX, 28).<sup>1</sup>

Summatim ita essent:	84 Patres Cardinales;
	1.892 Episcopi residentiales;
	951 Episcopi titulares;

atque universitas Patrum: 2.927 convocandi,

Convenerunt ad Concilium Tridentinum: Sess. I, (1545), 30 circiter Patres; Sess. XXV, (ult., 1563), 255 Patres; ad Concilium Vaticanum I: 700 circ. Patres.

Sane Episcopis ita restituatur debita reverentia atque oboedientia, quae hisce diebus penes nonnullos immerito minuitur.

Abbatibus vero supremique Moderatores religionum quarumvis revera instituti sunt non ad regendam Ecclesiam, sed ad ei ministrandum, sub oboedientia prae primis Romano Pontifici tamquam Supremo Moderatori (can. 499 § 1), in paupertate et castitate.

Ita, Religiosi ut sic nullum ius nativum habent ad Concilium; ad Concilia Oecumenica vero non intervenerunt nisi iure concesso a Romano Pontifice, et, quod notetur, solummodo a Medio Aevo.

Verum Romanus Pontifex, si Ei placuerit, poterit convocare cum voto *consultivo* Abbatibus (animadvertatur ex 18 Abbatibus « nullius » iam 5 esse Episcopos) supremosque Moderatores religionum necnon societatum sine votis quae, puta, saltem certo numero sacerdotum constant, uti 5.000 aut 1.000. Eiusmodi convocatio congrueret et naturae religionum et meritis religiosorum. Praeterea adnotetur ex Religiosis iam plurimos esse Episcopos atque sane plures futuros Theologos aut Canonistas conciliares.

Ne obiciatur Episcopos cum voto deliberativo acturos esse de rebus ad Religiosos spectantibus, nam respondebo:

---

<sup>1</sup> Haec verba attendamus Ss.mi D. N. Ioannis Pp. XXIII: « Sulla fine di gennaio ... annunciavamo il progetto della celebrazione di un *Concilium Oecumenicum*, che dovrebbe convocare come a Pentecoste novella innanzi tutto tutti i Vescovi della Chiesa, aventi comunione con la Sede Apostolica » (Allocutio diei Pentecostes anno 1959: *Acta et doc. Conc. Oec. Vaticano II appar.*, Ser. I, vol. I, p. 24). Atque insuper: « Quae quidem suavissima spes iam Nos duxit vehementerque excitavit ad propositum illud publice enuntiandum, Oecumenicum videlicet cogendi Concilium, ad quod sacrorum Antistites, de gravibus religionis rebus tractaturi, ex universo terrarum orbe convenient ... » (Sollemnior Concilii Oecumenici nuntius, in *Litt. Encycl. Ad Petri Cathedram*, 29 iunii 1959, *op. cit.*, p. 34).

1) Si tractabitur de relationibus inter Episcopos et Religiosos, id fiet auditis ipsis Religiosis qui votum consultivum habebunt, ac insuper non disseretur de ipso exemptionis privilegio (cfr. Quaestiones Commissionibus ... positae, p. 9, n. 2, c: « Exemptionis privilegio servato ».<sup>1</sup>

2) De re disciplinari religiosos proprie spectante, agetur ubi Codex Iuris Canonici hodiernis necessitatibus accomodabitur.

Rursus Sanctissimus, prouti Ei videbitur, ad Concilium cum voto consultivo vocabit:

— Legatos Romani Pontificis ad normam can. 267 § 1, § 2, qui non sunt Episcopi (numero circiter 14);

— 13 Abbates « nullius » (quorum 5 sunt Episcopi), et 10 Praelatos « nullius » (43 sunt iam Episcopi titulares);

— Praefectos Apostolicos: 123 adnumerantur, quorum 83 in ordinario rerum statu inveniuntur, 40 vero non;

— Officiales Maiores Curiae Romanae;

— Secretarios Commissionum praeparatoriarum et Secretariatus pro Unione;

— Rectores Universitatum Catholicarum.

\* \* \*

Postquam candide exposui votum, quod in Domino proferendum habui, superest iam ut gressum faciam ad graviore obiectiones forte opponendas. Sunt tres:

*Prima obiectio:* Commissionis Centralis competentia videtur esse de iure *condito* futuri Concilii necessitatibus aptando, non autem de novo iure *condendo*.

Jamvero, si Supremi Moderatores religionum clericalium exemptarum, qui a Codice (canone bis centesimo vicesimo tertio, paragrapho secunda, quarto) suffragii deliberativi ius obtinent in Concilio Oecumenico, ad ipsum eodem iure non vocarentur, Commissio Centralis illegitime quin et invalide novum ius conderet atque sui muneris limites prorsus excederet.

*Respondeo:* Motu Proprio « Supremo Dei nutu », « Commissionis Centralis munus esto sequi ac, si necesse sit, in ordinem disponere singularum Commissionum labores, atque illarum conclusiones, rite perpensas, ad Nos deferre, ut res — edicit Sanctissimus — in Concilio Oecumenico tractandas Nosmetipsi statuamus ». — Insuper eadem Litterae Apostolicae decernunt: « Commissioni Centrali munus quoque com-

<sup>1</sup> Cf. p. 409.

mittitur *proponendi normas, quae ad ordinem in Concilio servandum pertineant* » (n. 14).

Atqui, has normas spectare tantummodo internam Concilii disciplinam *gratis* fortasse quis asserit, neque peremptorie exinde deducitur « ordinem in Concilio servandum » haud respicere quaestionem de iis qui Concilii participes esse debeant.

Ceterum, ad Concilium convocatio exclusivum Summi Pontificis ius est (canone bis centesimo vicesimo secundo). Ubi vero Commissio Centralis de re quidquam proponit, ipsa legem condere haud praesumit, sed *votum tantummodo promit*, uti in casu, de vocandis cum suffragii deliberativi iure solum Episcopis.

Itaque, si Sanctissimo placuerit huic rogationi annuere, Ipse Summus Pontifex per hoc potestate fruatur vocandi quos vult ideoque legem canonicam mutandi, uti non raro etiam pro aliis rebus consuevit (haud novissimum exemplum habes in lege pro eligendo Summo Pontifice).

*Secunda obiectio*: Infrascripti relatio proferri videtur contra Theologicam doctrinam necnon rectam notionem potestatis Summi Pontificis.

Cum etenim, iuxta canonem centesimum decimum primum Codicis Iuris Canonici, Religio clericos uti subditos habere possit, eadem dioecesi aliquomodo aequiparatur, ac propterea Moderatores religiosi Episcopali iurisdictione partim fruuntur (can. 111).

*Respondeo*: Uti catholica doctrina Theologica tradit atque Codex sancivit, « *Episcopi sunt Apostolorum successores* » (canone ter centesimo undetricesimo), cum et sub auctoritate quidem Romani Pontificis. Atqui *successionem apostolicam character episcopalis* non vero iurisdictio confert.

Quin etiam *in potestate magisterii* « *singuli episcopi eatenus succedunt apostolis, quatenus sunt magistri authentici doctrinae revelatae* » (ZAPELENA, S. I., *De Ecclesia Christi*, pars II, 1940, p. 6); atque in nostro Codice canon millesimus ter centesimus vicesimus sextus: « *Episcopi quoque, licet singuli vel etiam in Conciliis particularibus congregati infallibilitate docendi non polleant, fidelium tamen suis curis commissorum, sub auctoritate Romani Pontificis, veri doctores seu magistri sunt* ».

*Supremi Moderatores religionum, e contra, Apostolorum successores non sunt*, sed tantummodo *partem* iurisdictionis et quidem *internam* pro suis familiis religiosis accipiunt.

Ceterum, ipsi Vicarii et Praefecti Apostolici, etsi habent et *iurisdictionem et territorium*, tamen ad Concilium non vocantur *saltem iure nativo*:

res vero neque admirationem movet neque dicitur esse contra doctrinam theologicam vel potestatem Romani Pontificis.

*Tertia obiectio:* Si Supremi Moderatores religionum clericalium exemptarum ad Concilium non vocentur, permulti Sacerdotes in eodem non repraesentantur.

*Respondeo:* Concilium profecto non Sacerdotum sed Episcoporum est. Revera, clerici religiosi si *officium publicum* in Ecclesia habeant ab Episcopis dependent, ita ut exemptio potius *internam* disciplinam et *sodalium* sanctificationem respicere videatur. — Neque demum praetereundum Religiosos omnes *eminenter* repraesentari a Summo Pontifice, Quo Praeside Concilium celebratur, Cuique veluti Supremo Superiori illi omnes subduntur (cfr. can. 499).

*Sub fine* tamen mei sermonis, peropportunum duco rationes afferre humillimae meae sententiae:

1) Necessitas imprimis urget ut Concilium futurum iuxta pristinam et nativam disciplinam celebretur, ita ut ipsum *Episcoporum* revera sit;

2) Episcopis sollemni ac publica confirmatione *dignitas* et *auctoritas* restituantur, quae illis divina quidem institutione competunt quaeque hisce temporibus paene despici videntur;

3) Dum in Concilio Tridentino octo tantummodo Supremi Moderatores adfuerunt (cfr. BOUXX, *De Papa*, III, p. 397, post LABBE), in futuro Vaticano II praeter centum vocandi forent;

4) Denique ianua aperiri deberet, uti Consiliariorum vota apprime ostendunt, aliis plurimis quorum momentum in vita Ecclesiae haud minor dici debet.

(Tertia Congregatio: 15 iunii 1961)

## II

### *Quo criterio deligendi sint Theologi et Canonistae Concilii*

EM.MI P. D. ANREAE CARD. JULLIEN

Consilarii omnes explicite affirmant viros eligendos esse insignes virtute, doctrina, ex omnibus nationibus, ex utroque clero, at haud nimis frequentes.

Quod planum omnino est. Insuper, generales illae qualitates singulis Consiliariis explicatur, uti iam tradit breve compendium in fasciculo typis edito a Secretario Generali Commissionis Centralis.

Cunctis vero propositis sedulo perspectis, haec pauca proferam.

A Summo Pontifice, aut ab eo vel ab iis quos Sanctissimus designare velit, eligantur Theologi et Canonistae inter illos Consultores et Membra Commissionum praeparatoriarum et Secretariatus pro Unione, qui non sunt vocati ad Concilium cum voto deliberativo. Eos singularum Commissionum et Secretariatus Em.mus Praeses, facto verbo cum Secretario, proponat, ita ut seligantur qui optimam praestiterint operam in parando Concilio. Sed quisque Commissioni cuidam iam addictus pro alia Commissione designari poterit, si ipse in hac meliorem adhuc operam navaturus merito praevideatur quam in illa.

Demptis igitur omnibus Archiepiscopis, Episcopis ceterisque qui ad Concilium uti *Patres* vocabuntur, videatur utrum satis futurus sit Theologorum et Canonistarum numerus, an potius compleri debeat.

Si compleatur oporteat, Praesides uti supra proponant eos de quibus optimam scientiae theologicae vel canonisticae opinionem acceperunt. Deinde Nuntii seu ceteri Legati Romani Pontificis, de quibus in can. 267, auditis Episcopis vel melius Episcoporum conventibus, nomina tradant eorum qui praestantissimum auxilium laturo praevideantur.

Aequissimum autem videretur convocandos esse ad Concilium quae theologos seu canonistas etiam quosdam Parochos, quorum scientia theologicae disciplinae ac peritia pastoralis publice comprobantur. Ratio est quia in Concilio de re pastorali sane multa agentur.

Regula vero sit ut qualitati haud tamen quantitati attendatur.

A laicis vota utique exquiri poterunt pro eorum peculiari scientia ac peritia.

Hic sane non agitur de Secretariatu Administrativo, in quo maior pars inter membra ex laicis sit oportet.

Denique, ii qui in Concilio voti deliberativi iure fruuntur, poterunt singuli unum Theologum aut Canonistam, privatum quidem, secum habere, distinctum quoque a Theologis et Canonistis Concilii. Quod in Vaticano I concessum Patribus iam fuit. Postulatum tunc fuit ut consultores eligerentur clerici probatae vitae et sana doctrina praediti, quamvis Episcopi frui etiam possent Theologorum Pontificis opera; ceterum Patrum Theologi uti conciliares agniti sunt atque ius habuerunt adsistendi sollemnibus Concilii sessionibus (cfr. *Collectio Lacensis*, col. 1077, n. 101). Si vero hoc fieri potuit in Vaticano I, animadvertendum tamen est in futuro Concilio Vaticano II, propter longe maiorem Patrum numerum, istorum Theologos cunctos simul adesse in conventibus plenariis difficulter posse.

## III

*A quonam et quibus rationibus instituendae sint Commissiones inter Patres Concilii.*

EM.MI P. D. GULIELMI T. CARD. HEARD

Per litteras motu proprio datas die v iunii 1960 Summus Pontifex decem instituit Commissiones Praeparatorias quae studio et peruestigationi subiicerent consilia et vota Episcoporum et Universitatum necnon proposita et monita Sacrorum Dicasteriorum Curiae Romanae, et exinde circa res in Concilio tractandas schemata vel saltem conclusiones proponerent. Praesides et membra et consultores in praedictis Commissionibus ab ipso Summo Pontifice nominati sunt.

Insuper, numero decimo eiusdem Motu Proprio instituitur Commissio Centralis cuius munus est sequi ac, si necesse sit, in ordinem disponere singularum Commissionum labores atque illarum conclusiones, rite pensatas, ad Summum Pontificem deferre « ut res in Concilio Oecumenico tractando (ita ibi legitur) Nosmetipsi statuamus ». Unus putat consultor iuvare posse « ut conclusiones seu vota Commissionum praeparatariarum cum futuris Patribus Concilii saltem iis de quibus in can. 223 § 1, tempestive communicentur ut consiliis collatis examen praeivium quaestionum et obiectionum instituere valeant cuius exitum ad Commissionem Centralem transmittant pro elencho ultimo thematum elaborando », quod tamen, salvo meliore iudicio, videtur aliquantulum nimis, prae oculis habito ingenti numero episcoporum per totum orbem diffusorum et longis moris quae exinde haberentur; longe maior pars episcoporum nil haberet dicendum, et si quis aliquid addere quaeratur, habebit remedium sufficiens in decursu Concilii vi can. 226.

Cum ergo Commissiones Praeparatariae suos labores ad finem duxerint, ad statuendas materias in Concilio tractandas procedi poterit quod, ut dicitur in citato « Motu Proprio », ab ipso Summo Pontifice fieri debet, auditis quidem, si opus est, consiliis huius Commissionis Centralis vel Commissionis Cardinalium ad hoc nominandae.

Deinde ad instituendas Commissiones Conciliares procedendum est. At notandum est has Commissiones omnino distinctas esse a Commissionibus Praeparatoriis, cum e Patribus Concilii constitui debeant et Patres vere repraesentent. Non recte igitur dicitur eas eisdem viris

constitui posse ac Commissiones Praeparatoriae. Una autem voce dicunt Patres Consultores etiam has a Summo Pontifice constitui debere.

Ad materiam vero propriam quod attinet seu competentiam uniuscuiusque Commissionis assignandam, modo definitivo loqui non possumus usquedum schedulae rerum tractandarum determinentur; sed plus minusve eadem procul dubio erunt quae Commissionibus Praeparatoriis assignatae sunt, sicut et numerus, nisi quidem affinitas materiarum quandam reductionem numericam suadeat.

Certo melius videtur ut praesides Commissionum a Summo Pontifice nominentur et non ab ipsis membris eligantur. Sed quoad membra res non est adeo clara. Scribit unus consultor: « Speculative optandum est ut omnes Commissiones designarentur ab ipsis Patribus in aliqua sessione praeliminari, sed multis difficultatibus scateret suggestio, eo quod Patres cognoscere non possunt idoneitatem singulorum candidatorum pro singulis Commissionibus. Quapropter, praxim quod attinet duplex exstat via, aut ut Commissiones a Summo Pontifice nominentur (sicut Commissiones Praeparatoriae) aut ipsa Commissio Centralis praeparatoria de mandato Summi Pontificis paret Commissiones quae in sessione praeliminari Concilii possunt subici approbationi Patrum Concilii »; et alter haec habet: « Eligere praesidem Commissionis est Summi Pontificis uti revera factum est in Concilio Vaticano I (cfr. Litt. Apost. *Multiplices inter*: “ Unicuique ex istis Congregationibus seu Deputationibus praeerit unus ex Venerabilibus Fratribus Nostris S. R. E. Cardinalibus nobis designandis ”). Cardinalis Praesidis erit adsciscere tum Consultores Theologos tum Secretarium. Quid de membris? Nihil habent de hac re Litt. Apost. *Multiplices inter*, sed prae oculis habita agendi ratione Concilii Vaticani I, Membrorum seu Patrum Commissionum specialium electio relinquenda videtur Concilio. Attamen cum multum tempus tereretur si ipsa electio omnino Patribus Concilii relinqueretur, valde opportunum est Praesidibus uniuscuiusque Commissionis specialis ius praesentationis reservare. Isti post diligentem inquisitionem, quos magis aptos, natura et muneribus inspectis Commissionis cui praesident, eos suffragiis Concilii deferent ».

Nihilominus submissee censeo electionem plene Patribus relinquentam esse, et hoc quia legendo responsiones Episcoporum in voluminibus antepraeparatoriis editis, mihi visum est apud quosdam certam invidiam, ut ita dicam, existere contra Curiam Romanam quae voluisset nimis omnia sub propria manu tenere, et haberi sensum propriae dignitatis quasi exaggeratum apud aliquos. Si ita est, certe non bonam faciet impressionem episcopis si vix ubi Romam pervenerint elenchum recipiunt nominum in Curia Romana praeparatum quem approbare invi-

tantur; multo melius erit si iam ab initio sentiunt se partem vere activam in Concilio habere. Negari nequit in tali electione multum tempus teri, sed in circumstantiis videtur hoc patienter tolerari debere. Et re vera sic factum est in Concilio Vaticano I. In phasi enim praeparatoria statuta erat forma iam in Concilio Lateranensi V recepta, electionum mixtarum, ita ut duae tertiae partes membrorum eligerentur a Patribus, alia tertia pars deputaretur a Romano Pontifice; at Pius IX omnium electionem Patribus deferre maluit.

Attamen circumstantiae hodiernae eadem non sunt ac tempore Concilii Vaticani I. In Concilio mox celebrando Episcopi Romae coadunati erunt ex valde dissitis regionibus et plures ex clero indigena orti, ideoque magni momenti est ut in membris electis debita conservetur proportio inter diversas nationes et culturas; nullius ergo vox negligatur. Ad lacunas igitur eventuales vitandas et ut debita proportio in tuto ponatur, forsitan melius erit si Summus Pontifex sibi reservet nominationem tertiae partis.

Defectui cognitionis ex parte Patrum, de quo primus Consultor citatus, aliquod remedium haberi poterit si per epistolas conferentiae episcopales nationales vel regionales tempestive invitantur nomina proponere eorum apud suos quos putant ad munus magis aptos, quae postea ceteris Patribus communicari possunt antequam Romam veniant.

Quoad munus Commissionum, si praxim Concilii Vaticani I sequimur, haec notanda sunt. Munus non in eo est quod schemata ut supra statuta, unaquaeque pro sua competentia, novo examini praeliminari subiiciat, sed ad hoc tantum erigendae sunt ut, si casus ferat, i. e. si Patrum consensus in Congregatione Generali coadunatorum super schemata non inveniri constiterit, neque praeses valeat per iteratas Sessiones difficultates superare, cognitione praehabita eorum quae in Congregatione Generali acta sunt, consiliis, emendationibus, immutationibus viam sternat ad consensum Patrum obtinendum; tantum et quatenus insurgant graves difficultates nec sperari licet eas brevi fore superatas, schemata mittentur Commissioni ut sententiam suam proferat aptam ad obstacula amovenda.

Numerus membrorum uniuscuiusque Commissionis in Concilio Vaticano I fuit 24, neque ullam video rationem hunc numerum mutandi. Quo maior numerus membrorum, eo difficilius ad conclusionem pervenitur.

Quibus positis humillime propono:

1) Ut Commissiones Conciliares a Summo Pontifice instituantur qui et praesidem uniuscuiusque nominet;

- 2) Ut membra Commissionum eligantur a Patribus Concilii per schedulas secretas in generali congregatione quoad duas partes e tribus;
- 3) Ut tertia pars ab Ipso Summo Pontifice nominetur;
- 4) Ut numerus membrorum in unaquaque commissione sit 24;
- 5) Ut post visionem conclusionum a Commissionibus praeparatoriis propositarum provideatur de competentia uniuscuiusque Commissionis, et de numero earundem.

(Quarta Congregatio: 16 iunii 1961)

#### IV

*De orationibus Patrum Concilii moderandis et de eorum votis exquirendis.*

EM.MI P. D. ARCADII CARD. LARRAONA

1. Quaestio quarta, quae nobis commissa fuit exponenda et breviter enucleanda, ita se habet: « *De Orationibus Patrum Concilii moderandis et de eorum votis exquirendis* ». Ut legenti patet statim, quaestio *bimembris* est, inde, ut ipsi respondeat, *bipartitus* sermo.

In prima parte « *De Orationibus Patrum Concilii moderandis* », in altera vero « *De eorum votis exquirendis* » agendum erit. Unicuique ex duabus partibus aliqua breviter praemittimus circa *sensum et ambitum* membri quaestionis exponendi, circa *criteria servanda in proponendis solutionibus*, circa *illa supponenda* quae aliqua declaratione egere, utilitatis saltem causa, videntur.

#### Pars prima

#### DE ORATIONIBUS PATRUM CONCILII MODERANDIS

Per ordinem exponemus:

- I. Praemittenda.
- II. De moderandis Orationibus Patrum in Concilii Sessionibus:  
In Sessionibus Generalibus;  
In Sessionibus Publicis coram Ss.mo.
- III. De moderandis Orationibus Patrum in Commissionibus seu Deputationibus.

## I. Praemittenda

2. *Sensus et extensio vocum.* Tria sunt opportune declaranda, scilicet: quid significant et quosque in casu pateant verba in quaestione contenta: *Orationes - Patres Concilii - Moderatio.*

a) *Orationes.* Etsi verbum, sensu magis proprio et stricto, intelligendum videtur de *sollemnibus sermonibus* in Aula Conciliari seu in formalibus Concilii Sessionibus recitandis, tamen *in textu* propositae quaestionis, ut omnes ipsius practicos respectus complectamur et lineam sectemur praeclarorum Commissionis Consiliariorum qui vota exararunt, *late* ipsum duplici sensu accipimus.

1) Orationem intelligimus quamlibet rationem et formam publice utendi *voce conciliari*, quatenus haec speciatim usum facultatis in Concilio loquendi exprimit. Hinc, tam sermones, quam responsa, relationes, expositiones aliaque similia quaelibet comprehenduntur *Orationum* voce, et omnia ac singula respondentibus normis subiicere oportet.

2) *Concilii* nomine, non solum *totius Concilii* Congregationes seu Sessiones omnium Patrum formales veniunt (Generales, Publicae, coram Ss.mo), sed etiam Commissiones seu Deputationes venire in textu possunt, sive in regulis generalibus sive in illis quae pro eis in Concilii ambitu caventur.

b) *Concilii Patres.* Omnes, ut patet, intelligi in primis debent qui tales stricto sensu, cum voto deliberativo, sunt sive *ex iure* (can. 223 § 1), vise *ex invitatione et concessionem* (C.I.C. can. 223 § 2, et § 1, 4°; C.I.O. can. 168 § 1 speciatim n. 4°: *De Ritibus orientalibus et de personis* etc.), sed Patribus *a fortiori*, quoad regulas observandas in facultate habita publice loquendi, aequiparantur tam Patres latiore sensu, seu cum voto consultivo si ipsum concedatur (can. 223 § 1, 4°; § 2), quam illi, qui absque voto et voce iuridicis, ad Concilium (can. 223 § 4) vel ad Commissiones seu Deputationes vocantur.

c) *Moderandis.* Hac voce, *sensu obiectivo sumpta*, illas omnes normas comprehendimus quae non solum *actum loquendi* immediate regulant, ex. gr. quoad tempus, dicendi ordinem aliaque, sed etiam illa omnia quae *exercitium facultatis loquendi* condicionibus subiiciunt, practice definiunt, iustis de causis limitant, vel in casu etiam denegant, imo vel auferunt. Praeterea, *sensu subiectivo*, moderatio complenda in pluribus est ab eo qui Sessioni, Commissioni praest, cui satis amplam facultatem *discretionalem* (quam vocant) relinquere oportet ut, salvis normarum scopis, fortiter, suaviter, comiter, patienter, eleganter etiam, omnibus adhibitis qua Donum Consilii suggeret, discussionem denique ad bonum portum inter undarum fluctus, ut vel in Conciliis solet, diri-

gere valeat. Vix non omnia, bonis quidem cautisque normis adiutus, ab eo dependent.

3. *Principia - Criteria - Elementa* ex quibus normae hauriuntur seu conficiuntur.

a) *Principia*. Pro casibus in quibus adhuc normas certas pro Concilio Vaticano II non habemus, ad illas proponendas veluti ad *principia* et *fontes*, ad *leges praecedentes* recurrimus, speciatim pro Vaticano I latas. Sane, etsi ipsae vim strictam non haberent, tamen sive ex can. 6 (2°, 3°, 6°) sive etiam directo, non una de causa, magnam vim exercere dicendae sunt. Inter has leges, pro illis de quibus agimus, locum tenent primum Litterae Apostolicae *Multiplices inter* Pii PP. IX, d. 27 nov. 1869 (*Acta Pii IX*, vol. V, pp. 81-86; GASPARRI, *Fontes I. C.*, vol. III, pp. 31-36). Quae Summus Pontifex s. m. Pius IX in citatis Litteris, n. II: *De iure et modo proponendi*, circa *novas propositiones* praesentandas, et n. VII: *De Congregationibus Generalibus Patrum*, circa ordinariam veniam in Concilio loquendi impetrandam, quaeque commoditatis ergo in Appendice transcribimus, *fundamentum doctrinale* securum eorum quae proponuntur constituunt, quatenus Patrum *iura* afficere videntur. Ceterum, plures minores normas ut ex principio et fonte, ex his Litteris depromimus, ut ex citationibus patebit.

b) *Criteria*. Deficientibus definitis normis ad quaestiones ex omni parte illustrandas, *criteria* ad ipsas proponendas ex illis tribus desumimus quae, de mandato Ss.mi Domini Nostri, die 11 martii 1961 Commissionis Centralis Consiliariis indigitabantur, dum ab ipsis vota circa has nostras quaestiones exposcebantur. Exarari vota debebant « prae oculis habitis: *iuris canonici praescriptis; celebratorum Conciliorum Oecumenicorum, praesertim Vaticani I, vicibus et factis; atque rebus iam gestis Concilio Vaticano II apparando* ».

Aliqua breviter ad haec criteria animadverti possunt:

1) *Relate ad Iuris Canonici Praescripta*, duo obiter subnotamus: *primum*, nimis clarum esse quod, si agatur de vero iuris canonici praescripto quod Concilium Oecumenicum vel rem particularem in ipso tractandam et iure ordinatam tangat, hoc non est tantum prae oculis habendum, sed ut *ius hucusque vigens* allegandum. Ex adverso, plura satis utilia et opportuna prae oculis haberi merito possunt ex diversis iuris partibus, sive ex iure particulari, iurisprudencia, praxi doctrinaque ad ipsas, ut exemplis illustrabimus; *secundum*, dum praescripta iuris canonici prae oculis habere monemur pro Concilio Oecumenico, illa in singulis rebus intelligamus oportet tam iuris et Codicis Latini quam iuris et editi Codicis Orientalis, qui, post Codicem Latinum exaratum, ipsum in non paucis declarare, expolire, complere potuit.

2) Relate ad *vices et facta* Conciliorum, Vaticani I praesertim, et Tridentini, illa pretiosam et copiosam experientiam suggerunt ut ordinatio Concilii Vaticani II, si in aliquibus illorum magnorum sane Conciliorum interna ordinatio defecit, opportune perfici, compleri atque hodiernis adiunctis necessitatibus accommodari possit.

3) Denique, iure meritoque monemur et hortamur, ut prae oculis habeamus et memoria teneamus illa quae gesta iam sunt in Concilio Vaticano II apparando, ut linea fideliter servetur et omnia harmonice sibi constant.

Quod momento plenum erit ex. gr. in ordinandis Commissionibus Conciliaribus.

c) *Elementa et argumenta* ad normas proponendas, ex votis Exc. morum ac Rev. morum Consiliariorum Commissionis Centralis unice vel fere depromimus, in paucis si res ferre videretur, ea declarando vel complendo. Quae tam solide, fundate, practice, non raro etiam scite dicta fuerunt amice componere satagemus; nec difficile sane fuit, antiqua canonica regula semper duce: « Distingue - concordabis ».

## II. *Regulae practicae de moderandis Orationibus, Sermonibus etc. Patrum in Congregationibus Concilii*

### 4. *Ordo in tractatione servandus.*

a) Agimus in primis de regulis practicis circa *res novas*; circa illas nempe res quae ad Schemata a Commissionibus exarata non facile reducuntur quaeque Ss.mo Domino vel directe vel per viam Commissionis praecipue Centralis ab aliquo Patre proponuntur ut sibi liceat ipsa per sese Concilio praesentare et coram defendere ac illustrare (infra litt. A).

b) Dein de regulis practicis erit agendum ad moderandas Orationes Patrum in diversis classibus Congregationum Conciliarium proprie dictarum (infra litt. B). Dum scribimus, quod sciamus, hae diversae classes Congregationum pro Concilio Oecumenico Vaticano II adhuc definitae non sunt; ideo illas accipimus quae in Litteris Ap. *Multiplices inter* proponebantur pro Concilio Vaticano I, scilicet: *Congregationes publicae coram Ss.mo* (n. VIII) et *Congregationes Generales Patrum* sive ad discussiones sive ad suffragationes (n. VII).

A) *De regulis practicis pro examinandis propositionibus rerum prorsus novarum* (supra, n. 4, a).

5. Omnia generatim quae in Litteris Apostolicis *Multiplices inter* circa has propositiones Concilio a Patribus particularibus directa prae-

scribuntur probanda et retinenda viderentur. Nonnullae ex particularioribus normis possunt absque damno vel declarari vel paulo limitari ac compleri, quod et facimus.

1) « Ius et munus proponendi negotia quae in Sancta Oecumenica Synodo tractanda *de facto* sunt, de iisque sententias rogandi non nisi ad Nos et ad Sedem Apostolicam pertinent ».

2) Propositis a Romano Pontifice quaestionibus Patres alias possunt addere, imo a Sancta Sede *hortantur* ut, quoties ad publicam utilitatem id conferre posse existiment, eas adhibeant, a Concilii tamen Praeside ante approbatas (can. 226; *Multiplikes inter*).

3) Novae quaestiones deferri possunt Summo Pontifici vel directe vel per tramitem Commissionis Centralis aut specialis Commissionis tum Em.morum Cardinalium, tum Concilii Patrum a Summo Pontifice deputandae in sinu Commissionis Centralis.

4) Ne quaestio tempore vel modo non congruis proposita, conciliarum actionum ordini officere possit, statuitur:

a) ut scripto privatim et debita servata reservatione exhibeatur;

b) ut publicum rei christianae bonum vere respiciat non singularem dumtaxat unius vel alterius dioecesis utilitatem;

c) ut rationes simul contineat ob quas propositio utilis et opportuna censetur;

d) ut nihil praeseferat quod a constanti Ecclesiae sensu eiusque inviolabilibus traditionibus alienum sit.

5) Peculiaris Congregatio cui quaestiones examinandae commissae sint (cfr. supra reg. 3) diligenter expendet perpendetque an novae sint vel potius in aliis iam contineantur aut saltem ad eas reduci possint et an omnia comprobentur quae statuta sunt in praecedenti regula 4).

6) His omnibus accurate et absolute perpensis, Congregatio suum circa novarum propositionum admissionem vel exclusionem consilium Summi Pontificis iudicio submittet ut Ipse matura consideratione statuatur utrum ad conciliarem deliberationem deferri debeant.

B) *Regulae practicae pro moderandis Orationibus, Sermonibus, Interventionibus Patrum in Congregationibus Conciliaribus proprie dictis* (Publicis et Generalibus).

#### Congregationes publicae coram Ss.mo

6. *Praenotanda ad regulas*. Generatim advertimus: aliqua ex iis quae in Congregatione seu Sessione publica coram Ss.mo, iuxta Litt. Ap. *Multiplikes inter* fieri deberent, forsitan melius in Congregatione Generali suffragationi destinata peragerentur. Post relationem generalem circa